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1. Úvod

Žijeme v zeleném světě. V dnešní době není možné definovat sám sebe bez toho,

aniž bychom se nějakým způsobem alespoň okrajově nedotkli oblasti životního prostředí

či ekologie. Z touto realitou jsme totiž dnes a denně konfrontováni. Životní prostředí je

tématem diskuzí odborníků i laiků, ekologie plní programy politických stran, prodává zboží

v obchodech. Z televizních obrazovek, rádií, novin a časopisů se stále dovídáme, co je a není

ekologické, co životnímu prostředí škodí a co ne, jaká environmentální příčina může za jaký

environmentální následek. Pojmy jako ekologický, zelená, bio-výrobek se pomalu, ale jistě

stávají každodenní součástí našeho života. Být „eko-„ je dneska „in“, ať už se nám to líbí

nebo ne.

Jednou oblastí týkající se životního prostředí je oblast jeho ochrany. Lidstvo už dávno

pochopilo, že je potřeba aktivním způsobem přistupovat k řešení problémů, které vinou jeho

činnosti v oblasti životního prostředí vznikají. Na nižších i vyšších úrovních se tak utvářejí

politiky, jejichž cílem je právě tyto problémy řešit. K dispozici pak mají nejrůznější nástroje.

Dříve se jednalo spíš o nástroje, které spočívaly v příkazech, zákazech, v stanovení norem.

Poslední dobou však čím dál víc získávají na oblibě nástroje ekonomického charakteru. A jako

jeden z ekonomických nástrojů se objevily ekologické daně.

Počátkem roku 2008 zasáhla Českou republiku „ekovlna“ i v oblasti daňové soustavy.

Do daňového systému ČR byly zákonem č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů,

zavedeny tři nové daně, jež byly označeny jako ekologické. Zatímco u jogurtů, zeleniny, paliv

či obalů si dokážeme představit, proč jsou „eko-„ nebo bio, dokážeme to samé s daněmi ?

Těžko může někdo tvrdit, že taková oblast jako je oblast veřejných financí, pouze podlehla

nějaké módní vlně. V této práci se tedy nejprve zkusíme podrobněji podívat na to, co to

ekologická daň vlastně je, kdy, jak a proč vznikla, jaký je její význam obecně. Na základě

tohoto rozboru se pak zaměříme na to, co je hlavním předmětem této práce a tím je

nahlédnutí do poměrů v oblasti ekologických daní u nás, v České republice.

6

V kapitole druhé a třetí práce se nejprve pokusíme přiblížit problematiku životního prostředí

resp. jeho ochrany jako takovou a vysvětlit teoretické základy ekologických daní. Konkrétně

v rámci kapitoly druhé se zaměříme zejména na nezbytné vysvětlení základních pojmů

a součástí bude i krátký exkurz do historie ochrany životního prostředí, tedy oblasti,

která sehrála roli prvotního impulsu při tvorbě ekologických daní. Dále se v kapitole druhé

pokusíme provést rozbor nástrojů k ochraně životního prostředí a zaměřit se zejména na tu

skupinu nástrojů k ochraně životního prostředí, do které spadají i ekologické daně, a tou jsou

nástroje ekonomické. Kapitola třetí se bude už potom podrobněji věnovat přímo ekologickým

daním. V rámci toho budeme vycházet z definic finanční vědy, představíme ekologické daně

z různých úhlů pohledu a zvlášť se budeme věnovat konceptu ekologické daňové reformy.

Cílem kapitoly čtvrté a páté pak bude vylíčit stav přímo v České republice.

V kapitole čtvrté bude nejprve předložen širší pohled na ekologické daně v ČR,

který reflektuje zejména „environmentální“ roli ekologických poplatků. Tato kapitola bude

zahrnovat jak krátkou historii, tak kategorizaci ekologických daní v ČR. V kapitole páté

potom bude prezentována samotná ekologická daňová reforma České republiky. V rámci toho

tato práce představí hlavní východiska reformy a principy, na kterých reforma stojí,

plánovaný harmonogram, a v posledním oddíle této kapitoly pak bude následovat podrobný

rozbor jednotlivých tři nově zavedených ekologických resp. energetických daní, které jsou

součástí této reformy – jedná se o daň ze zemního plynu, daň z pevných paliv a daň

z elektřiny.

Závěrečná šestá kapitola se pokusí shrnout všechny kapitoly předcházející a zaměří se pak

především na problémy, které zavádění ekologických daní doprovází, přičemž se u některých

pokusí nastínit jejich možná řešení.
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2. Životní prostředí a jeho ochrana

Než se budeme podrobněji zabývat problematikou ekologických daní jako takovou,

je nejdříve nutné představit si alespoň v základních obrysech oblast, kterou mají upravovat,

resp. mít v ní účinky.

Jak už označení daní jako „ekologické“ naznačuje, budeme se pohybovat v oblasti životního

prostředí nebo lépe řečeno v oblasti jeho ochrany. Pokusíme se tedy nejprve vysvětlit některé

pojmy, nahlédneme do historie problematiky životního prostředí, pokusíme se ukázat

vzájemný vztah životního prostředí a ekonomie a představíme nástroje, které jsou k ochraně

životního prostředí využívány.

2.1 Pojmy

Před tím, než se pustíme do podrobnějšího výkladu ekologických daní, je třeba

nejdříve vysvětlit některé pojmy, které s tématem ekologických daní úzce souvisí, mají

stěžejní význam pro jeho pochopení a z nichž s některými budeme v této práci dál pracovat.

Mluvíme o čtyřech pojmech, jimiž jsou životní prostředí, ekologie, ekopolitika

a environmentální ekonomie.

Ekologie

Prvním pojmem, který má k ekologickým daním nejblíže, alespoň co se názvu týče

a od něhož je pojem ekologických daní odvozen, je ekologie. Ekologie je „vědní obor

zabývající se studiem vztahů existujících mezi živým organismem a jeho domovským

prostředím a vztahy mezi organismy v určitém prostředí“.

Poprvé se s tímto pojmem setkáváme v roce 1866, kdy německý filozof a biolog Ernst

Haeckel takto definoval vědu o vztazích organismů k okolnímu světu. V současné době se

užívá v několika významech. Nejvýrazněji pak vystupují zejména dva. První z nich, již

zmíněný, označuje v původním duchu vědu o vztazích mezi organismy a jejich prostředím.1

Z hlediska ekologických daní je však zajímavější význam druhý, kdy je ekologie známa

a hlavně vnímána jako „ochrana životního prostředí, popř. jako samo přírodní prostředí“.2

8

Právě tento význam byl totiž brán v potaz při konstrukci názvosloví pojmu ekologická daň –

tedy daň k ochraně životního prostředí.

Životní prostředí

Životní prostředí, angl. „environment“. Při výkladu předešlého termínu jsme došli ke zjištění,

že ekologické daně slouží k ochraně životního prostředí. Co to ale je životní prostředí?

V nejobecnějším slova smyslu můžeme říct, že životní prostředí je prostředí, ve kterém člověk

žije, které nás obklopuje. Hlavně dnes se většinou pojem životní prostředí chápe zúženě jako

životní prostředí člověka. Existuje ale celá řada definic, které životní prostředí popisují.

Malá československá encyklopedie chápe životní prostředí jako soubor všech vnějších

podmínek biotických i abiotických, které obklopují jedince, populaci nebo jiný živý systém,

poskytují mu všechny nezbytnosti k životu a působí zpětně na organismus.3

Jiný zdroj zase definuje životní prostředí jako soubor všech činitelů, se kterými přijde

do styku živý subjekt a podmínek kterými je obklopen. Tedy vše, na co subjekt přímo

i nepřímo působí. Subjektem může být chápán organismus, populace, člověk i celá lidská

společnost.4

Je třeba říct, že z historického hlediska se vyvinuly tři hlavní teoretické definice, na kterých

se staví a z kterých ostatní více či méně vycházejí. Těmito definicemi jsou statická definice,

dynamická a systémová definice:

Statická definice - životní prostředí souborem faktorů nutných k životu určitého

živého organismu,

Dynamická definice - formulována norským profesorem Samuelem Wikem, přijatá
na konferenci UNESCO v roce 1967 a v mezinárodním měřítku
zpravidla převládající, vymezuje životní prostředí jako tu část
světa, s níž je objekt ve stálé interakci, tzn. kterou využívá,
mění a které se musí i přizpůsobovat,

____________________
1 Internetové stránky PŘÍRODA.cz: Význam slova „Ekologie“ [online]. [cit. 2010-02-15] Dostupný na

WWW: http://www.priroda.cz/slovnik.php?detail=962. ISSN 1801-2787
2 Internetové stránky WIKIPEDIE: Ekologie [online]. [cit. 2010-02-15] Dostupný na WWW:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ekologie

[…]


a) DIÈ b) obchodní jméno vèetnì dodatku

21 Den vzniku povinnosti daò pøiznat a zaplatit:

114

1

PØIHLÁŠKA K REGISTRACI

Celnímu úøadu

01 Daòové identifikaèní èíslo

otisk prezentaèního razítka celního úøadu

02 První registrace / oznámení zmìny*)

04 Rodné pøíjmení

b) obec c) PSÈ

d) okres

e) stát

h) e-mail

*) Nehodící se škrtnìte11

07 Rodné èíslo

/

03 Pøíjmení

05 Jméno 06 Titul

a) ulice a èíslo orientaèní / èíslem popisným (nebo èást obce a èíslo popisné)

08 Trvalé bydlištì:

g) fax

f) telefon

09 Povolení - oprávnìní k podnikatelské èinnosti ode dne:

a) vydáno kým b) vydáno pod evidenèním èíslem

c) obchodní jméno / firma*)

d) identifikaèní èíslo e) dodatek obchodního jména / firmy*) f) poèet vydaných
opráv-
nìní

10 Pøevažující pøedmìt podnikání - èinnosti

Než zaènete vyplòovat tiskopis, pøeètìte si, prosím, pokyny.

25 611 GØC – vzor è. 1

k dani z(e) elektøiny / pevných paliv / zemního plynu a nìkterých dalších plynù*

pro fyzické osoby

112

11 Místo podnikání

b) obec c) PSÈ

d) okres

a) ulice a èíslo orientaèní / èíslem popisným (nebo èást obce a èíslo popisné)

e) telefon f) fax

e) telefon

e) telefon

12 Organizaèní složky podniku: a) poèet odštìpných závodù:

b) poèet provozoven:

c) poèet plátcových pokladen:

a) èíslo úètu / smìrový kód banky (spotøebních a úvìrových družstev)

13 Èísla bankovních úètù, pøípadnì úètù spotøebních a úvìrových družstev:

spec. symbol a1) pro danì

b) èíslo úètu / smìrový kód banky (spotøebních a úvìrových družstev) b1) pro danì

c) èíslo úètu / smìrový kód banky (spotøebních a úvìrových družstev) c1) pro danì

d) èíslo úètu / smìrový kód banky (spotøebních a úvìrových družstev) d1) pro danì

14 Zastupování v daòových záležitostech:

a) smluvní zástupce ano / ne: V pøípadì "ano" je pøílohou plná moc.

b) zákonný zástupce ano / ne:

15 Zástupce pro doruèování ano / ne: V pøípadì "ano" je pøílohou plná moc.

a) oznaèení pøíjemce

c) obec d) PSÈ

e) okres

b) ulice a èíslo orientaèní / èíslem popisným (nebo èást obce a èíslo popisné)

f) telefon g) fax

16 Adresa pro doruèování:

*) Nehodící se škrtnìte

113 *) Nehodící se škrtnìte

b) u kterého celního úøadu

17 Pøedcházející daòová registrace:

a) byl jsem již døíve registrován (ano / ne): od - do:

c) ke kterým daním

e) dùvod zrušení registrace

18 Právní pøedchùdce

b) identifikace

19 Zahranièní DIÈ:

Datum

PROHLAŠUJI, ŽE VŠECHNY MNOU VÝŠE UVEDENÉ ÚDAJE JSOU PRAVDIVÉ A ÚPLNÉ
A JSEM SI VÌDOM SVÉ POVINNOSTI HLÁSIT KAŽDOU ZMÌNU DO 15 DNÙ.

d) pøidìlené daòové identifikaèní èíslo

a) daòové identifikaèní èíslo

Otisk
razítka Podpis

20 Den vzniku povinnosti daò pøiznat a zaplatit:

114
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Resume

This paper discusses questions of environmental taxes in the Czech Republic.

During the last past decades we were the witnesses of the man`s slow growing interest
in questions of environment. In the both national and international level there were
established the policies, which goal is to solve the environment related problems and give an
environment the protection. Within the politics there were established and there are used
the assorted instruments. From the early beginning there were commands and restrictions
mainly, nowadays there are another instruments starting to be used too, and above all
the economic instruments. To the economic instruments the environmental taxes are
counted too.

To the better understanding of the problem is this thesis at the environmental taxes
questions exlamation builded on the total bases. In the chapter two there are as the first
brought to light the basic terms, on which the whole environmental taxes problems are in
the most of cases builded, and the short history of „environmental thinking“ with the
description of the evolution in the attitude of the European Union and especially the Czech
Republic to environmental questions is described. Then, the next one is the description
of the instruments for environmental protection. The point of view is the categorisation.
The special attention is given to the economic instruments in the thesis.

In the chapter third the thesis is focused in the environmental taxes analysis with the view
of the financial law theories. To the term of environmental tax there are the assorted tax law
theories applied at first – there are the charakteristic signs of the tax named, its function is
described, but the large part of this chapter is dedicated to term itself. There are different
approaches in the definition of term „environmental tax“ presented, the special attention is
dedicated to the relationship between environmental taxes and the environmental fees
and charges. As the next part of this chapter there is the brief description of the tax
and fee/charge system in the Czech republic, the environmental taxes categorisation
and the description of their function. The special paragraph is dedicated to the concept
of the environmental tax reform. There are the basic body and the methods
of the realisation of the environmental tax reform presented.

The chapter fourth and fifth deal with a description of the situation in the Czech republic.
In the chapter fourth, there is after the short excursion to the czech history of environ-
mentally related levies the overlook of their down-to-date status made. The special attention
is given to the environmental fees/charges. At last in chapter fifth, there is just proceeding
environmental tax reform in the Czech republic presented. There are the principles
and the harmonogram signed and above all the three taxes, which the reform is created
from, tax on natural gas, tax on solid fuel, tax on elektricity are closely described. In the final
sixth chapter there is the summary of the thesis contained, the main problems with the
environmental taxes implementation signed and some possibilities of its solutions presented.