POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Daniel Rinke
Téma práce: Ekologické daně v ČR
Rozsah práce: 62 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 7.5.2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce vybral problematiku ekologických daní, které jsou nejmladšími daněmi v systému daní v České republice. V současné době se situace týkající se ekologických daní v českém právním řádu teprve vyvíjí a také se předpokládá jejich změna na základě praktických zkušeností. Z těchto důvodů pokládám toto téma za aktuální a za vhodné pro účel vypracování diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma je sice tématem daňově-právním, avšak se silným vztahem k právu životního prostředí, neboť se vztahují k ochraně životního prostředí. Vzhledem k tomu, že ekologické daně jsou relativně nové, není odborná literatura příliš četná, diplomant tak musí vycházet také ze zahraničních zdrojů, což je samozřejmě žádoucí. Metodou vědecké práce použité při vypracování této práce je metoda analytická.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je rozdělena do 5 hlavních kapitol a úvodu a závěru, práce tak má tedy dohromady sedm kapitol a řadu podkapitol. Názvy jednotlivých kapitol jsou následující: 2) Životní prostředí a jeho ochrana; 3) Ekologické daně z pohledu daňové teorie; 4) Ekologické daně v ČR; 5) Ekologická daňová reforma v ČR. Domnívám se, že tato struktura je vhodná. V první kapitole diplomant nejprve obecně vymezuje problematiku ochrany životního prostředí, následně opět z teoretického pohledu diplomant rozebírá daně a poplatky jako pojmy finančního práva, zde se diplomant zejména zabývá vlastním pojmem „ekologická daň“ a jeho aspekty. Ve čtvrté kapitole se pak zabývá vlastními ekologickými daněmi v České republice, jejich krátkým historickým vývojem, ale také problematikou poplatků určených k ochraně životního prostředí, které jsou samozřejmě také součástí povinných plateb k ochraně životního prostředí. V páté kapitole se pak diplomant zabývá procesem aktuální ekologické daňové reformy, kdy popisuje a rozebírá proces od zavedení ekologických daní po jejich budoucí finální stabilizaci v rámci českého právního řádu. V závěru diplomant shrnuje informace obsažené v práci a formuluje své názory shrnující celou problematiku. Práci doplňuje anglické resumé, seznam použité literatury, internetových zdrojů a právních norem, dále pak i klíčová slova. V přílohách práce se nacházejí daňové formuláře ekologických daní. Strukturu práce považuji za vhodnou vzhledem k obsahu práce.

4. Vyjádření k práci

Práci jako celek hodnotím vcelku pozitivně. Diplomant práci pojal z teoretického hlediska, které je i mírně širší, než by bylo žádoucí. Nejdříve se diplomat široce rozepisuje o ochraně životního prostředí a o ekonomických nástrojích sloužících pro ochranu životního prostředí. Dále se pak z teoretického pohledu zabývá daněmi a poplatky, následně také ekologickými daněmi jako takovými. Široce se také zabývá tzv. ekologickou reformou, která probíhá v České republice. Tyto teoretické informace však diplomant uvádí mírně nepřehlednou cestou, systematika jejich třídění není zcela jednoznačná. Čtenář se v textu může lehce

ztrácet. Nicméně z obsahového hlediska se diplomant vystříhá podstatných chyb, používá velmi široký okruh literárních zdrojů, což je pozitivní. Co se týká obsahových nedostatků tak diplomant se jich dopouští zejména svou nepřesností, kdy některé informace „míchá“ do jednotných závěrů (např. str 48 a poplatek související s registrací automobilů).

K formální stránce práce mám několik připomínek. Diplomant zvolil font písma, který vypadá, že nespíňuje požadavek počtu znaků na stránku, vzhledem k celkové délce práce však tato obava není tak podstatná. Na některých místech zvolil menší font. Dále jsou poněkud zvláštní poznámky pod čarou, které jsou posunuty na jiné stránky, než by čtenář očekával. U některých literárních citací nejsou uvedeny stránky, z nichž diplomant cituje, naopak jsou uvedeny odkazy na stránky i v seznamu použité literatury, což nemá být. Také celková grafická úprava práce by mohla být lepší. Použitý jazyk je vhodný, avšak v práci se nacházejí drobné chyby a překlepy.

Celkově je možné hodnotit práci jako velmi dobrou až dobrou, takže výsledné hodnocení bude významně záležet na vlastní obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn.
Samostatnost při zpracování tématu Jako vedoucí této diplomové práce mohu konstatovat, že diplomant svou diplomovou práci zpracoval samostatně.
Logická stavba práce Stavba práce má přehlednou strukturu a její členění je vhodné.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací K vypracování práce byla použita řada odborných publikací, široce byly použity také internetové zdroje.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Analýza nutná pro vypracování této diplomové práce byla provedena dostatečně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Text je zpracován v grafické podobě, která by mohla být úpravnější a přehlednější. Z formálních nedostatků je třeba uvést chyby ve formě citací použité literatury a v drobných překlepech.
Jazyková a stylistická úroveň Použitě jazykové vyjádření je na dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Jak diplomant hodnotí princip ekologické reformy, podle kterého bude tato reforma neutrální z pohledu celkového daňového zatížení (str. 50)?
- 2) Mohl by diplomant zdůvodnit, z jakého důvodu jsou v zákonných ustanoveních týkajících se ekologických daní uváděny daňové základy jednou v MWh, podruhé v GJ?
- 3) Jakou navrhuje diplomant definici environmentální daně, kterou diplomant postrádá (str. 64)?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Práci navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře .

V Praze dne 23.5.2010

Mgr. Michaela Konajdová, Ph.D.

vedoucí diplomové práce